
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE CARSOLI 

Scuola Infanzia e Primaria, Scuola Media e Liceo Scientifico 

Piazza della Libertà - 67061 CARSOLI (AQ) 

Scuola Infanzia e Primaria – Via Roma, 76 - 

Liceo Scientifico – Piazza della Libertà – 

0863.908335 

340.2286382 

Scuola Secondaria di I grado – Piazza della Libertà 0863 1824865 

C.M. AQMM02400X - C.F. 81006890669 – aqmm02400x@istruzione.it aqmm02400x@pec.istruzione.it 

 

 

 

 
 

All’Albo dell’Istituto 
 

 

OGGETTO: determina a contrarre affido diretto esperto madrelingua corsi inglese progetti: 
 

 10.2.2A-FDRPOC-AB-2022-38 IMPARIAMO INSIEME CUP: H44C22000290007 
 

Cig:Z30393BE45 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 

129; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

 

Programma POC “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

POC 2014/2020 Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 Avviso n. 33956 del 18/05/2022 
approvato con autorizzazione e impegno di spesa n. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 

codice progetto: 10.1.1A-FDRPOC-AB-2022-31 MIGLIORA_MENTI CUP: H47G22000170006 codice 
progetto: 10.2.2A-FDRPOC-AB-2022-38 IMPARIAMO INSIEME CUP: H44C22000290007 





Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE CARSOLI 

Scuola Infanzia e Primaria, Scuola Media e Liceo Scientifico 

Piazza della Libertà - 67061 CARSOLI (AQ) 

Scuola Infanzia e Primaria – Via Roma, 76 - 

Liceo Scientifico – Piazza della Libertà – 

Scuola Secondaria di I grado – Piazza della Libertà 

0863.908335 

340.2286382 

0863 1824865 

C.M. AQMM02400X - C.F. 81006890669 – aqmm02400x@istruzione.it aqmm02400x@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs.50/2016, 

il quale regola le modalità di affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e di forniture di importo inferiore alle 

soglie comunitarie; 

VISTO l’Avviso n. 33956 del 18/05/2022; 

PRESENTATA la candidatura n. 1081046; 

VISTA la delibera n. 12 del 30/10/2020 con la quale il Collegio dei Docenti ha predisposto la revisione  annuale 

del PTOF; 

VISTA la delibera prot. n. 6216 del 03/06/2022 del Commissario straordinario nelle veci del Consiglio 
d’Istituto con la quale si approva l’adesione anche al progetto FSE in oggetto; 
VISTA la nota prot. n. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 del Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza – Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020, con la quale è stato autorizzato l’avvio dei Progetti 10.1.1A-FDRPOC-AB-

2022-31 MIGLIORA_MENTI e 10.2.2A-FDRPOC-AB-2022-38 IMPARIAMO INSIEME; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 con nota prot. n.1999 del 

14/02/2022; 

RILEVATA la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma Annuale 

2022, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo un apposito Progetto contraddistinto dal codice identificativo; 

VISTA l’assunzione in bilancio n. prot. 7897 del 30/06/2022; 

VISTO la nomina del Responsabile Unico di Procedimento prot. n.16628  del 16/11/2022; 

VISTO l’avviso interno prot. 12032 del 24/11/2022 “selezione corsisti alunni per la partecipazione al progetto 

pon fse e fdr “socialità, apprendimenti e accoglienza” (avviso n. 33956 del 18/5/2022 – azione 10.1.1a: interventi 

per il successo scolastico degli studenti – azione 10.2.2a competenze di base) 

VISTO l’avviso interno prot.12576 del 05/12/2022 “Selezione corsisti alunni per la partecipazione al progetto 

pon fse e fdr “socialità, apprendimenti e accoglienza” (avviso n. 33956 del 18/5/2022 – Azione 10.1.1A: 

Interventi per il successo scolastico degli studenti – Azione 10.2.2A Competenze di base)” 

RILEVATA la necessità di individuare un esperto madrelingua per il completamento dei moduli di  inglese 

dedicati agli alunni. 

VALUTATA la necessità di far ricorso a figure altamente specializzate nel settore;  

ACCERTATA la disponibilità dei formatori per le date necessarie al nostro istituto;  

VALUTATA l’alta professionalità di THE ENGLISH SCHOOL OF L’AQUILA SAS; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE CARSOLI 

Scuola Infanzia e Primaria, Scuola Media e Liceo Scientifico 

Piazza della Libertà - 67061 CARSOLI (AQ) 

Scuola Infanzia e Primaria – Via Roma, 76 - 

Liceo Scientifico – Piazza della Libertà – 

Scuola Secondaria di I grado – Piazza della Libertà 

0863.908335 

340.2286382 

0863 1824865 

C.M. AQMM02400X - C.F. 81006890669 – aqmm02400x@istruzione.it aqmm02400x@pec.istruzione.it 

 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’affido diretto del servizio di formazione per la realizzazione di lezioni con madrelingua inglese a 

THE ENGLISH SCHOOL OF L’AQUILA SAS. 

Art. 3 

I corsi avranno la durata complessiva di 30 ore  e il calendario sarà condiviso con la Dirigente e con i docenti tutor. 

Art. 4 

L’importo della spesa totale complessiva per l’acquisizione del servizio è stabilito nell’importo di           € 2.100,00  

onnicomprensive (70,00 € per ciascuna ora effettivamente prestata). 

Art. 5 

Seguirà contratto individuale e la retribuzione sarà corrisposta solo al termine del progetto, dopo consegna di 

relazione, timesheet ed effettiva ricezione dei fondi da parte dell’istituzione scolastica. 

Art.6 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di certificazione DURC, 

per la successiva verifica da parte dell’amministrazione nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2016; 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 dalla legge 7 agosto 1990 n.241, il Responsabile 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Irene Bracone. 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Irene BRACONE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 

esso connesse) 

                

 

 


		2022-12-22T13:09:17+0100
	IRENE BRACONE




